
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    22733 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Κλινική και Χει-

ρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958) 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνω-

ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/8-12-2017 
(ΦΕΚ 4334/τ.Β /́12-12-2017): «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκ-
θεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 3387/τ.Β /́ 
10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν.  4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/18 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ.
ΥΟΔΔ/05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.
ΥΟΔΔ/03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 
1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
25/19-12-2017).

9. Την 30900/23-7-2018 (ΦΕΚ 3705/τ.Β /́29-8-2018) από-
φαση της Συγκλήτου για επανίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Κλινική και Χειρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανα-
τομία)» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Κλινική και Χειρουργι-
κή Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4485/2017 το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Κλινική και Χειρουργική Ανατομία 
(Εφαρμοσμένη Ανατομία)». Η αρχική έγκριση του Π.Μ.Σ. 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2613/Β /́24-8-2016.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1716

17451



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17452 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

Ο σκοπός του Π.Μ.Σ. συνίσταται στην καλλιέργεια και 
προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και έρευνας στο 
γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής και Χειρουργικής 
Ανατομίας καθώς και στον εφοδιασμό των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών με εξειδικευμένες γνώσεις σε αυτά, 
με στόχο την πληρέστερη προετοιμασία τους για μία 
επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία. Ειδικότερα 
σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι να προετοιμάσει και να καταρ-
τίσει τους ιατρούς με γνώσεις κλινικής και χειρουργικής 
ανατομίας προκειμένου να κατανοήσουν πλήρως το αν-
θρώπινο σώμα και να διαγνώσουν με ασφάλεια οποιαδή-
ποτε παθολογική κατάσταση επηρεάζει το/τα πάσχον/τα 
όργανο/α, με αποτέλεσμα να διαγνώσουν ευχερώς και 
να επιτύχουν άμεσα τη θεραπευτική αντιμετώπιση της 
νοσολογικής κατάστασης συντηρητικά ή χειρουργικά. 
Η επίτευξη του σκοπού του Π.Μ.Σ. προϋποθέτει τη δι-
εξαγωγή σχετικής έρευνας από τους ίδιους/ίδιες και τη 
συγγραφή επιστημονικής εργασίας.

Αντικείμενο της εκπαίδευσης στην «Κλινική και Χει-
ρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)», αποτελεί 
η διδασκαλία των εκπαιδευόμενων να ενισχύσουν τις 
γνώσεις τους στην επιφανειακή και τοπογραφική ανα-
τομία καθώς και στην απεικόνιση της δομής των διαφό-
ρων οργάνων και ανατομικών δομών (φυσιολογικών και 
παθολογικών) που έχουν ως αποτέλεσμα τη λειτουργική 
αλλαγή της δομής και της μορφολογίας τους. Επιπρό-
σθετα θα διδαχθούν τη χειρουργική ανατομία των ορ-
γάνων και των ανατομικών δομών (φυσιολογικών και 
παθολογικών) με στόχο να επισημανθούν οι υπάρχουσες 
ανατομικές παραλλαγές, που θα έχουν ως αποτέλεσμα 
τη γνώση και τον σχεδιασμό των χειρουργικών προσπε-
λάσεων και τεχνικών.

Το παρόν Π.Μ.Σ. στοχεύει στο να εκπαιδεύσει νέους 
επιστήμονες (χειρουργικών, παθολογικών και λοιπών 
ειδικοτήτων) στην κλινική αναίμακτη επέμβαση, τη δι-
άγνωση μέσω απεικονιστικών εικόνων και την ασφαλή 
προσπέλαση κάθε ανατομικής περιοχής. Η συνεχόμενη 
χρήση των διαδικτυακών βιβλιοθηκών και των βάσεων 
δεδομένων που ουσιαστικά συμβάλλουν στην επιστη-
μονική διαδικασία και στην αναζήτηση της γνώσης, θα 
δώσει στον εκπαιδευόμενο τη δυνατότητα να κατανο-
ήσει ότι η περαιτέρω επιστημονική του κατάρτιση, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένη με το περιεχόμενο της κλινικής 
και χειρουργικής ανατομίας.

Άρθρο 2 
Όργανα 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. «Κλινική και Χειρουργική Ανατομία 
(Εφαρμοσμένη Ανατομία)» είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρμό-
διο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, με τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 του 
ν. 4485/2017. Η Συνέλευση είναι αρμόδια για την κα-

τάρτιση και εισήγηση προτάσεων του Π.Μ.Σ., τον ορι-
σμό των μελών των Συμβουλευτικών Επιτροπών, των 
Εξεταστικών Επιτροπών, της Συντονιστικής Επιτροπής, 
την απονομή μεταπτυχιακών διπλωμάτων, την συγκρό-
τηση των επιτροπών επιλογής ή εξέτασης μεταπτυχια-
κών φοιτητών/τριών καθώς και όσα άλλα θέματα που 
προβλέπονται από τις επιμέρους διατάξεις.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία 
και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ. Κατά τη λήξη της 
θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, 
συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ. (άρθρο 44, παρ. 2).

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχουν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., που είναι μέλος της Σ.Ε. 
και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της 
παρ. 8 ν. 4485/2017. Ο Διευθυντής δεν μπορεί να έχει 
περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο. Ο 
Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες ορί-
ζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 
1γ) και στα επιμέρους άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
του ΑΠΘ (Ε.Σ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική 
ακαδημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 
του ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα- τος και 
αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π., του ιδίου ή συνα-
φούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η 
Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων είναι υπεύθυνη για τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών, για τη διεξαγωγή της δι-
αδικασίας επιλογής και την κατάταξη των υποψηφίων 
με βάση τον υπολογισμό των κριτηρίων και εισηγείται 
στη Συνέλευση του Τμήματος τον κατάλογο των επιτυ-
χόντων, τον οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Στο Π.Μ.Σ. «Κλινική και Χειρουργική Ανατομία (Εφαρ-
μοσμένη Ανατομία)» γίνονται δεκτοί:

1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρικής της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, εφόσον προσκομίσουν επισήμως αναγνωρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17453Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

σμένους ως ισότιμους ή αντίστοιχους τίτλους σπουδών 
καθώς και ειδικευόμενοι ιατροί της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής παθολογικών ειδικοτήτων, αναισθησιολόγοι, 
ακτινολόγοι, ειδικευόμενοι χειρουργικών ειδικοτήτων 
αλλά και όλοι όσοι ασχολούνται με επεμβατικές τεχνικές 
(π.χ. ακτινολόγοι - καρδιολόγοι κ.α.).

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, εφόσον προσκομίσουν επι-
σήμως αναγνωρισμένους ως ισότιμους ή αντίστοιχους 
τίτλους σπουδών. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, εφόσον 
πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγγρα-
φούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένα μέλος ετησίως ανά 
Π.Μ.Σ. που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που 
υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτα-
το όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων εισά-
γονται στο Π.Μ.Σ. όλοι οι υποψήφιοι που ισοβαθμούν 
με τον τελευταίο επιτυχόντα, με μέγιστο αριθμό αυτόν 
των πέντε (5) υποψηφίων, ως υπεράριθμοι.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά διδάσκοντα είναι 40/60 (40 μεταπτυχιακοί/κές φοι-
τητές/τριες και 60 διδάσκοντες), ενώ ο αριθμός προ-
πτυχιακών φοιτητών/τριών του Τμήματος Ιατρικής ανά 
διδάσκοντα είναι 8/1 (2964 προπτυχιακοί/κές φοιτητές/
τριες και 362 διδάσκοντες).

Μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε έτους προκηρύσσονται, 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι 
θέσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών του Π.Μ.Σ. 
με σχετικές ανακοινώσεις στον Ημερήσιο τύπο, στους 
πίνακες ανακοινώσεων του Τμήματος καθώς και στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος. Η προκήρυξη αναρτάται και 
στη Διαύγεια.

Οι αιτήσεις κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
σε έντυπη μορφή, συνοδευόμενες από τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

Απαραίτητα δικαιολογητικά:
1. Αίτηση συμμετοχής
2. Αντίγραφο πτυχίου Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής (Οι πτυχιούχοι Τμημάτων Εξωτερικού πρέπει 
να καταθέτουν το πτυχίο τους, την αναγνώριση ισοτιμίας 
από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. μαζί με την αντιστοιχία του βαθμού 
πτυχίου). Σε περίπτωση που ο βαθμός εκφράζεται με 
αξιολογικό χαρακτηρισμό ή με ακέραιο αριθμό απαι-
τείται είτε βεβαίωση της οικείας Σχολής είτε Πιστοποιη-

τικό Αναλυτικής Βαθμολογίας, όπου πρέπει να φαίνεται 
ο ακριβής βαθμός αριθμητικά.

3. Πιστοποιητικό γνώσης ξένης γλώσσας, επίπεδου 
τουλάχιστον Β2 («καλή γνώση»). Σε περίπτωση που η ξένη 
γλώσσα δεν είναι βεβαιωμένα η μητρική του υποψήφιου, 
πιστοποιείται είτε με πτυχίο αντίστοιχου ξενόγλωσσου 
πανεπιστημιακού τμήματος, είτε με κατοχή τουλάχιστον 
αναγνωρισμένων διπλωμάτων επάρκειας Β2. Το επίπεδο 
γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται από 
με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 
2740/1999 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας 
και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης 
και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο 
σχολών της αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή 
μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιου-
δήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης της αλλοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμό 
των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση 
τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας 
διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση 
ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι που είναι 
κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν 
επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του 
τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια 
επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

4. Πλήρες βιογραφικό σημείωμα, το οποίο θα αναφέ-
ρονται αναλυτικά οι σπουδές, η ερευνητική και επαγγελ-
ματική δραστηριότητα, το συγγραφικό έργο, οι υπάρ-
χουσες επιστημονικές εργασίες και τα ενδιαφέροντα 
του/της υποψηφίου/ιας.

5. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης επιπλέον της 
μιας ξένης γλώσσας.

6. Αντίγραφα επιπρόσθετων τίτλων σπουδών (Δίπλω-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών, διδακτορική διατριβή),

7. Ανάτυπα δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων σε επιστη-
μονικά περιοδικά- συνέδρια ή αποδεικτικό συμμετοχής 
σε Στρογγυλή Τράπεζα. Οι υποψήφιοι/ες είναι απαραίτη-
το να προσκομίσουν μία φωτοτυπία της εργασίας ή της 
ανακοίνωσής τους ως εξής: το εξώφυλλο του περιοδικού 
ή των πρακτικών του συνεδρίου, τα περιεχόμενα και τις 
σχετικές σελίδες. Μοριοδοτείται μία μόνον εργασία ή 
ανακοίνωση ή συμμετοχή σε Στρογγυλή Τράπεζα με σει-
ρά αξιολόγησης από τη σημαντικότερη προς τη λιγότερη 
σημαντική ως εξής:

Α) Πλήρες δημοσιευμένο άρθρο (έντυπο η ηλεκτρο-
νικό) σε ξενόγλωσσο περιοδικό (peer reviewed journal).

Β) Πλήρες δημοσιευμένο άρθρο (έντυπο η ηλεκτρονι-
κό) σε εθνικά αναγνωρισμένο ελληνικό περιοδικό (peer 
reviewed journal).

Η επιλογή των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται 
από αρμόδια τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης απαρτιζό-
μενη από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό 
έργο.

Η Γραμματεία ελέγχει κατ’ αρχήν την εγκυρότητα και 
την πληρότητα των δικαιολογητικών κάθε υποψηφίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17454 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

και συντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών τον οποίο διαβιβάζει στην Σ.Ε.

Η Σ.Ε, καταρτίζει τον τελικό κατάλογο με όλους τους/
τις υποψηφίους/ες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα τυπικά κριτήρια που 
έχουν καθοριστεί από το οικείο Τμήμα. Ακολουθεί η προ-
φορική συνέντευξη των υποψηφίων η οποία γίνεται από 
μέλη της Σ.Ε ή από Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. που ορίζει η 
Σ.Ε. και διδάσκουν στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.

Τα κριτήρια αξιολόγησης και οι αντίστοιχες μέγιστες 
βαθμολογίες είναι:

1) Ο Γενικός βαθμός πτυχίου, πολλαπλασιαζόμενος με 
τον συντελεστή ένα για «Καλώς», με τον συντελεστή δύο 
(2) για «Λίαν καλώς» και με τον συντελεστή τρία (3) για το 
«Άριστα» και κατ’ ανώτατο όριο τα τριάντα (30) μόρια.

2) Η αποδεδειγμένη γνώση της ξένης γλώσσας επιπέ-
δου Β2, επτά μόρια (7), επιπέδου Γ1, 8 μόρια (8), επιπέδου 
Γ2, 9 μόρια (9), μητρική ή απόκτηση πτυχίου τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης σε αγγλόφωνο πανεπιστήμιο και κατ’ 
ανώτατο όριο τα δέκα (10) μόρια.

3) Η δεύτερη ξένη γλώσσα επιπέδου τουλάχιστον Β2, 
κατ’ ανώτατο όριο έξι μόρια (6),

4) Η Ερευνητική δραστηριότητα:
• Συγγραφέας σε έντυπο ή ηλεκτρονικό άρθρο δι-

εθνούς περιοδικού έντυπου ή ηλεκτρονικού (peer 
reviewed Journal) κατ’ ανώτατο όριο δέκα μόρια (10),

• Συγγραφέας σε άρθρο εθνικά αναγνωρισμένου 
ελληνικού περιοδικού έντυπου ή ηλεκτρονικού (peer 
reviewed Journal) κατ’ ανώτατο όριο οκτώ μόρια (8),

• Συγγραφέας σε ανακοίνωση ελληνικού ή διεθνούς 
συνεδρίου ή εισηγητής σε στρογγυλή τράπεζα κατ’ ανώ-
τατο όριο έξι μόρια (6).

5) Η κατοχή δεύτερου Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών βαθμολογείται με πέντε (5) μόρια και/ή η κατο-
χή Διδακτορικής Διατριβής με δέκα μόρια (10), ανώτατο 
όριο κριτηρίου τα δέκα (10) μόρια.

6) Η προφορική συνέντευξη βαθμολογείται κατ’ ανώ-
τατο όριο με είκοσι (20) μόρια.

Το σύνολο των μορίων που συγκεντρώνει ο υποψήφι-
ος προκύπτει από το άθροισμα των παραπάνω 6 σημεί-
ων και ανέρχεται στα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο των μορίων που έχει συγκεντρώ-
σει κάθε υποψήφιος/ια, συντάσσεται αξιολογικός πί-
νακας των υποψηφίων, στον οποίο αξιολογικό πίνακα 
συμπεριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υπο-
ψήφιοι/ες. Στη συνέχεια συντάσσει τους πίνακες επι-
τυχόντων και, αφού κάνει τον απαραίτητο έλεγχο των 
πινάκων επιτυχόντων, τους υποβάλλει στη Συνέλευση 
του Τμήματος για επικύρωση.

Οι πίνακες των επιτυχόντων, μετά την επικύρωσή τους 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, αναρτώνται στην ιστο-
σελίδα του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. και στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ. Ειδοποιούνται οι επιτυχόντες να εγγραφούν 
στο Π.Μ.Σ. σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, που 
καθορίζεται από τη Σ.Ε. σε συνεργασία με τη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. Ο υποψήφιος/α που δεν θα εγγραφεί 
μέσα στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα χάνει το 
δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ., εκτός και αν επικαλε-
σθεί λόγους ανωτέρας βίας ή σοβαρής ασθένειας. Στην 

περίπτωση αυτή η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει τους 
λόγους που επικαλείται ο υποψήφιος και αποφασίζει σχε-
τικά. Οι πίνακες επιτυχόντων, επικυρωμένοι από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος πρέπει να έχουν ανακοινωθεί στους 
πίνακες ανακοινώσεων του Τμήματος και του Π.Μ.Σ., το 
αργότερο μέχρι το τέλος του Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) απαιτούνται τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών 
πλήρους φοίτησης στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρό-
νος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας.

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (114 Α΄) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/νες φοιτητές /τριες που αποδεδειγ-
μένα εργάζονται τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα, 
η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο 
(2) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η μερική φοίτηση προβλέπεται 
και για μη εργαζόμενους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες 
απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και 
για εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, για τις οποίες απο-
φασίζει η Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγη-
ση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ενδεικτικά ως εξαιρετικά σοβαρές 
περιπτώσεις αναφέρονται λόγοι ασθενείας, αυξημένος 
φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-
τευση, λόγοι ανωτέρας βίας κ.α.

Επίσης, στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αίτηση αναστολής 
φοίτησης υποβάλλεται από τον/την φοιτητή/τρια στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στην αρχή του ακαδημαϊκού εξα-
μήνου. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχια-
κός/ή φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/
τριας. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Φοιτητής/τρια που θα επαναλάβει τη φοίτησή του/
της μετά την αναστολή, είναι υποχρεωμένος να παρα-
κολουθήσει όλα τα μαθήματα, εργαστήρια, σεμινάρια, 
πρακτικές ασκήσεις, κτλ., στα οποία δεν είχε αξιολογη-
θεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτησής του/
της. Ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια που παίρνει άδεια 
αναστολής φοίτησης, όταν επαναλάβει τη φοίτησή του/
της, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακού/κής φοι-
τητή/τριας.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες που βρίσκονται 
σε εκπαιδευτική άδεια δεν δικαιούνται άδεια αναστολής 
της φοίτησής τους.

Αναστολή φοίτησης δίνεται μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση του α΄ εξαμήνου των σπουδών.

Δύναται και να χορηγείται παράταση σπουδών και 
μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17455Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυ-
νατή, μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για λόγους 
αντίστοιχους με τις εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις που 
δικαιολογούν μερική φοίτηση, η παράταση κατά ένα (1) 
έτος του χρόνου σύνταξης και κατάθεσης της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας ή και του χρόνου φοίτησης. 
Μετά την πάροδο του 1 έτους παράτασης (2 ακαδημαϊκά 
εξάμηνα) ο φοιτητής/τρια που δεν έχει αποκτήσει Δ.Μ.Σ. 
διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους 
διαγραφής και τους περιλαμβάνει στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής ή φοιτήτρια αποτύχει στην εξέταση μαθήματος 
ή μαθημάτων και θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα εξετάζεται εντός 15 ημερών 
μετά το πέρας της εξεταστικής περιόδου στην οποία 
απέτυχε, μετά από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Λόγοι διαγραφής θα μπορούσαν να αποτελέσουν: α) η 
μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/
τριας (η οποία τεκμηριώνεται με την μη συμμετοχή του 
στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, εξετά-
σεις), β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων 
που ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό, γ) συμπεριφο-
ρά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία όπως 
π.χ. η λογοκλοπή, και δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυ-
χιακού/κής φοιτητή/τριας.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. «Κλινική και Χειρουργική 
Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/
κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές 
και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/
τις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Το Τμήμα Ιατρικής οφείλει να εξασφαλίζει 
διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή και με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, οι 
οποίες επηρεάζουν κατά περίπτωση τη διαδικασία της 
φοιτητικής τους προσαρμογής και φοίτησης.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Το Π.Μ.Σ. «Κλινική και Χειρουργική Ανατομία (Εφαρ-

μοσμένη Ανατομία)» έχει τέλη φοίτησης 4.500 ευρώ για 
το σύνολο του προγράμματος τα οποία καταβάλλονται 
σε τέσσερις (4) ισόποσες δόσεις. Η πρώτη δόση κατα-
βάλλεται κατά την εγγραφή, η δεύτερη δόση κατά την 
έναρξη του Β΄ εξαμήνου, η τρίτη κατά την έναρξη του Γ΄ 
εξαμήνου και η τελευταία κατά την έναρξη του Δ΄ εξαμή-
νου σε τραπεζικό λογαριασμό που τηρείται για το σκοπό 
αυτό από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
του ΕΛΚΕ-Α.Π.Θ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-

κοί/κές φοιτητές/τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδή-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4485/2017. 
Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή 
των διατάξεων για την απαλλαγή τελών φοίτησης. Οι 
απαλλασσόμενοι/νες φοιτητές/τριες δεν θα πρέπει να 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/τριών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά στη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
ή Δ.Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν 
οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέ-
γονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που 
έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/νη στην Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση 
η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής 
στο Π.Μ.Σ.

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. στο στάδιο εκπόνησης 

της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι υπο-
χρεωμένοι να συμμετέχουν, εφόσον τους ζητηθεί, στη 
διδασκαλία εξαμηνιαίου προπτυχιακού μαθήματος του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ή/και σε δραστηριότητες 
εργαστηρίου, σε συνεργασία του/της επιβλέποντα/-
ουσας, του/της υπευθύνου του μαθήματος και του/της 
Διευθυντού/-ντριας της Κλινικής ή του Εργαστηρίου.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, καθώς και οι 
εργασίες για τις απαιτήσεις των μαθημάτων κορμού και 
επιλογής, πρέπει να διακρίνονται από την προσωπική 
συμβολή του/της υποψηφίου/-ας και τον σεβασμό στα 
πνευματικά δικαιώματα που ανήκουν στο έργο άλλων. 
Ειδικότερα, η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία πρέπει 
να διακρίνεται για την πρωτοτυπία της και την αυτούσια 
συμβολή της στην επιστήμη. Αποτελεί δε, πνευματική 
ιδιοκτησία του/της υποψηφίου/-ας.

Οι φοιτητές μέχρι την έναρξη της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας τους θα πρέπει να έχουν εκπληρώ-
σει τις οικονομικές υποχρεώσεις τους για την εγγραφή 
και παρακολούθηση του Π.Μ.Σ., εκτός εάν τύχουν νόμι-
μης απαλλαγής από αυτές.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017) 

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. «Κλινική και Χειρουργική 
Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» απαιτείται η παρα-
κολούθηση κύκλου μαθημάτων τεσσάρων (4) εξαμήνων 
και η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.) (σύνολο πιστωτικών μονάδων - ECTS: 120).

Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Κλινική και 
Χειρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» πε-
ριλαμβάνει τα παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17456 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

α. Παρακολούθηση υποχρεωτικών μαθημάτων (αριθ-
μός πιστωτικών μονάδων από τα υποχρεωτικά μαθήμα-
τα:90 ECTS).

β. Συγγραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
η έναρξη εκπόνησης της οποίας πρέπει να πραγματο-
ποιηθεί το αργότερο πριν από την έναρξη του τετάρτου 
εξαμήνου (αριθμός ECTS από τη μεταπτυχιακή διπλω-
ματική εργασία: 30 ECTS).

Πιστωτικές μονάδες ECTS
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές πρέπει να συγκεντρώσουν 

90 ECTS από την παρακολούθηση των υποχρεωτικών 
μαθημάτων και 30 ECTS από τη συγγραφή της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

Η κατανομή των μαθημάτων και των υπολοίπων εκ-
παιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων ανά εξά-
μηνο ορίζεται ως εξής:
ΚΩΔΙ-
ΚΟΣ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECΤS

Τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά για όλους τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, διάρκειας 13 τρίωρα το καθένα
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Βασικές Αρχές Ανατομίας -Μεθοδολογία 
της Έρευνας 10

Βασικές Αρχές Κλινικής Ανατομίας - 
Επιφανειακή Ανατομία 10

Βασικές Αρχές Χειρουργικής Ανατομίας 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ECTS 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Τα μαθήματα του Β΄ εξαμήνου είναι υποχρεωτικά για 
όλους τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, διάρκειας 13 τρίωρα 
το καθένα.

Κλινική και Χειρουργική Ανατομία 
Κεφαλής και Τραχήλου Θεωρία και 
Πρακτική Άσκηση

10

Κλινική και Χειρουργική Ανατομία Άνω 
- Κάτω Άκρου και Ράχης Θεωρία και 
Πρακτική Ασκηση

10

Κλινική και Χειρουργική Ανατομία 
Θώρακος - Κοιλίας - Πυέλου
Θεωρία και Πρακτική Ασκηση 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ECTS 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Τα μαθήματα του Γ΄ εξαμήνου είναι υποχρεωτικά για όλους 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, διάρκειας 13 τρίωρα το 
καθένα

Κλινική και Χειρουργική Κεφαλής και 
Τραχήλου - Θεωρία και Ανατομές 10

Κλινική και Χειρουργική Άνω - Κάτω 
Άκρου και Ράχης Θεωρία και Ανατομές 10

Κλινική και Χειρουργική Ανατομία 
Θώρακος - Κοιλίας - Πυέλου Θεωρία και 
Ανατομές

10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ECTS 30
Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ECTS 120

Στο Δ΄ εξάμηνο, ο μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια 
συνδέεται και συνεργάζεται με τον επιβλέποντά του, 
στο χώρο, το πρόγραμμα, το ωράριο και στις διαδικασίες 
πρακτικής άσκησης και κυρίως συμμετοχής σε έρευνα 
και εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Στόχος του Δ΄ εξαμήνου είναι η επιτυχής εμπλοκή του 
μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας στην έρευνα και η 
ολοκλήρωση της διπλωματικής εργασίας του (30 ECTS).

Η διδακτέα ύλη όλων των μαθημάτων (υποχρεωτικών 
και επιλογής) καθορίζεται από τη Σ.Ε., που συνυπολογίζει 
τις επιμέρους προτάσεις των μελών Δ.Ε.Π. Η διδασκαλία 
των μαθημάτων περιέχει το θεωρητικό μέρος του μαθή-
ματος, τις φροντιστηριακές, εργαστηριακές και πρακτι-
κές ασκήσεις, όπου αυτές κρίνονται αναγκαίες, καθώς 
και σεμινάρια ειδικών θεμάτων σχετικά με τη διδακτέα 
ύλη του μαθήματος.

- Στη διδασκαλία ενός μαθήματος μπορούν να συμμε-
τέχουν περισσότεροι του ενός διδάσκοντες.

- Η διάρκεια του διδακτικού εξαμήνου είναι 13 εβδο-
μάδες.

Αν η διδασκαλία κάποιου μαθήματος διαρκέσει λιγό-
τερο από δέκα εβδομάδες ή είκοσι έξι συνολικά ώρες 
διδασκαλίας, εργαστηρίου, ασκήσεων κτλ., το μάθημα 
θεωρείται ότι δεν διδάχθηκε επαρκώς και οι φοιτητές 
είναι υποχρεωμένοι να το παρακολουθήσουν σε επό-
μενο εξάμηνο.

Καθένα από τα μαθήματα διδάσκεται σε καθορισμέ-
νο εξάμηνο και δεν επιτρέπονται αλλαγές. Σε περίπτω-
ση σοβαρού κωλύματος, θα πρέπει να ενημερώνεται 
έγκαιρα ο Διευθυντής του Προγράμματος. Σε περίπτωση 
άδειας, ο αντικαταστάτης ο οποίος ορίζεται, θα έχει την 
υποχρέωση να καλύπτει και τις διδακτικές υποχρεώσεις 
του.

Όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα διδάσκονται στην 
απογευματινή ζώνη εκπαίδευσης κατά προτίμηση τρεις 
ημέρες την εβδομάδα. Η γλώσσα διδασκαλίας των μα-
θημάτων είναι η ελληνική.

Το αναλυτικό ωρολόγιο πρόγραμμα διανέμεται στους 
συντονιστές των μαθημάτων από τον Ιούνιο, οπότε γί-
νονται και οι αναθέσεις διδασκαλίας. Έτσι, όλοι οι διδά-
σκοντες θα γνωρίζουν τις ημερομηνίες των μαθημάτων 
τους, που αρχίζουν τον Οκτώβριο και θα προσαρμόζουν 
τις άλλες υποχρεώσεις τους ανάλογα με το πρόγραμμα. 
Είναι σκόπιμο η διαδικασία αναμόρφωσης να γίνεται 
κάθε τριετία.

Φοίτηση
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου οι μεταπτυχι-

ακοί/κές φοιτητές/τριες δηλώνουν τα μαθήματα που θα 
παρακολουθήσουν εντός προθεσμίας που ανακοινώνε-
ται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες είναι υποχρε-
ωμένοι να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις δρα-
στηριότητες του Π.Μ.Σ.. Η παρακολούθηση όλων των 
μαθημάτων του προγράμματος, η ενεργός συμμετοχή 
στα εργαστήρια, στις ερευνητικές δραστηριότητες του 
Π.Μ.Σ., στα σεμινάρια, στις πρακτικές ασκήσεις κτλ. είναι 
υποχρεωτική. Το όριο απουσιών που δικαιούται ο/η κάθε 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια είναι μέχρι 2 ανά μάθη-
μα, άσχετα αν πρόκειται για απουσίες δικαιολογημένες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17457Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

ή αδικαιολόγητες στα 13 μαθήματα. Με 3 απουσίες ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια μπορεί να εκπονήσει 
ειδική συμπληρωματική εργασία με την έγκριση του δι-
δάσκοντα. Πέραν των τριών απουσιών υποχρεούται να 
αναπληρώσει το μάθημα.

Η επιτυχής παρακολούθηση όλων των μαθημάτων του 
εξαμήνου αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή του 
μεταπτυχιακού φοιτητή στο επόμενο εξάμηνο.

Η ενεργός και επιτυχής παρακολούθηση αποδεικνύε-
ται με ελέγχους προόδου, με φροντιστήρια, δοκιμασίες 
ελέγχου, διερεύνηση βιβλιογραφίας, εκπόνηση και πα-
ρουσίαση εργασιών.

Η επαρκής παρακολούθηση των μαθημάτων αποδει-
κνύεται από την υπογραφή τους στο παρουσιολόγιο. Οι 
Εισηγητές οφείλουν να επιβεβαιώνουν τις παρουσίες και 
την πραγματοποίηση του μαθήματος με την υπογραφή 
τους στην αντίστοιχη στήλη.

Με τη λήξη κάθε μαθήματος οι φοιτητές/τριες συμπλη-
ρώνουν (διατηρώντας την ανωνυμία τους) ειδικό ερω-
τηματολόγιο αξιολόγησης, το οποίο θα χρησιμοποιηθεί 
για τη βελτίωση και αναμόρφωση του προγράμματος.

Εξετάσεις μαθημάτων
Οι εξετάσεις των μαθημάτων πραγματοποιούνται μετά 

το πέρας των μαθημάτων δύο φορές το χρόνο, στο τέλος 
κάθε εξαμήνου: από 1 μέχρι 10 Φεβρουαρίου για το χει-
μερινό εξάμηνο και από 1 μέχρι 15 Ιουνίου για το εαρινό 
εξάμηνο και διενεργούνται σύμφωνα με το πρόγραμμα 
που καταρτίζει η Σ.Ε. Οι βαθμοί εκδίδονται εντός δύο 
εβδομάδων από το πέρας της κάθε εξεταστικής περι-
όδου.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορι-
κά, γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με άλλο τρόπο που 
θα καθορίσει ο διδάσκων, εκτός και αν έχει αποφασίσει 
διαφορετικά η Συνέλευση του Τμήματος.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η Συνέλευση, μετά από 
εισήγηση της Σ.Ε., μπορεί να τροποποιήσει ή να μετα-
θέσει τον χρόνο των εξετάσεων ή να ορίσει και τρίτη 
εξεταστική περίοδο κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο του 
Σεπτεμβρίου του επόμενου ακαδημαϊκού έτους.

Κάθε μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια μπορεί να εξε-
τασθεί σε κάθε μάθημα το πολύ δύο φορές. Αν απορ-
ριφθεί και τη δεύτερη φορά, παραπέμπεται στη Σ.Ε. Η 
Σ.Ε., αφού εξετάσει τη γενική απόδοση του/της, εισηγεί-
ται στη Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή του/της 
φοιτητή/τριας από το Π.Μ.Σ., ή τη δυνατότητα μιας επι-
πλέον εξέτασης, εφόσον συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι 
που δικαιολογούν τη μειωμένη απόδοσή του/της ή την 
επανάληψη του μαθήματος από τον μεταπτυχιακό/κή 
φοιτητή/τρια σε επόμενο εξάμηνο σπουδών. Ο βαθμός 
των μαθημάτων που έχει επιτύχει ο μεταπτυχιακός/κή 
φοιτητής/τρια κατοχυρώνεται.

Ως πλέον κατάλληλος τρόπος αξιολόγησης προτείνε-
ται η εκπόνηση μιας ατομικής ή συλλογικής εργασίας 
σε κάθε μάθημα, χωρίς όμως αυτό να αποκλείει και την 
εφαρμογή άλλων τρόπων μετά από συνεννόηση των 
διδασκόντων με τον Συντονιστή εξαμήνου.

Οι διδάσκοντες, οι οποίοι προβλέπονται από το πρό-
γραμμα να δώσουν θέματα για τις εργασίες που θα 

εκπονηθούν από τους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες στα πλαίσια των μαθημάτων, οφείλουν να παρα-
δίδουν στη Σ.Ε. τους γενικούς τίτλους των θεμάτων, στις 
αρχές εξαμήνου (10-20 Οκτωβρίου και 10-20 Ιανουαρί-
ου). Αν κάποιος ή κάποιοι Συντονιστές μαθημάτων δεν 
παραδώσουν θέματα, μετά την παρέλευση 10 ημερών, 
από τις παραπάνω ημερομηνίες, αναλαμβάνει η Σ.Ε. Ο 
Συντονιστής του εξαμήνου καταχωρεί τους τίτλους σε 
συγκεντρωτικές καταστάσεις τις οποίες διανέμει στους 
φοιτητές. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες κάνουν 
την επιλογή των θεμάτων και έχουν την υποχρέωση να 
έρθουν σε επικοινωνία με τους διδάσκοντές τους από 
τους οποίους θα πάρουν τους οριστικούς τίτλους και 
τις σχετικές οδηγίες.

Οι εργασίες αναπτύσσονται από τους μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες ενώπιον των λοιπών μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών του μαθήματος και των διδασκόντων, 
οι οποίοι και βαθμολογούν τους μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες, συμπληρώνοντας ειδικό έντυπο (Δελτίο 
Αξιολόγησης Εργασιών), ένα για κάθε φοιτητή/τρια. Το 
έντυπο παραδίδεται στη Σ.Ε. μέσα σε δύο ημέρες από 
την ημέρα εξέτασης και με ευθύνη του συντονιστή-δι-
δάσκοντα.

Ο επιβλέπων στο Γ΄ εξάμηνο καταθέτει την αξιολόγη-
σή του για τη συμμετοχή στην άσκηση και την έρευνα 
των μεταπτυχιακών του φοιτητών/τριών και βαθμολογεί.

Φοιτητής/τρια ο οποίος απορρίπτεται (είτε λόγω μη 
προβιβάσιμου βαθμού, είτε λόγω απουσιών), δύναται 
να εξετασθεί κατά την επαναληπτική εξεταστική περίο-
δο του Σεπτεμβρίου. Ειδικά για τα μαθήματα στα οποία 
απορρίφθηκε λόγω απουσιών, ο/η μεταπτυχιακός/κή 
φοιτητής/τρια υποχρεούται να υποβάλει πριν την εξε-
ταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου τις προβλεπόμενες 
εργασίες οι οποίες ορίζονται από τους διδάσκοντες των 
μαθημάτων αυτών.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
0-10 ως εξής: Άριστα (8,5 έως 10), λίαν καλώς 6,5 έως 8,5 
(μη συμπεριλαμβανομένου), καλώς 6 έως 6,5 (μη συμπε-
ριλαμβανομένου). Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) 
και οι μεγαλύτεροί του.

Η φοίτηση στο εν λόγω Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών κρίνεται επιτυχώς περατωθείσα μετά τη δη-
μόσια παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας, την 
παράλληλη κατάθεση της τελευταίας βαθμολογίας της 
έρευνας και την κατάθεση της μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Ορισμός Επιβλέποντα Καθηγητή
Οι επιβλέποντες ορίζονται στο τέλος του Β΄ εαρινού 

εξαμήνου (Ιούνιο), μετά από διερεύνηση- συνεννόηση 
του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας και εγκρίνο-
νται από τη Σ.Ε.

Οι Επιβλέποντες: συμβουλεύουν τον/την μεταπτυχια-
κό/κή φοιτητή/τρια στην επιλογή των μαθημάτων του 
στο Γ΄ εξάμηνο.

- Καθοδηγούν και στηρίζουν τον/την μεταπτυχιακό/
κή φοιτητή/τρια στους στόχους αναζήτησης και διερεύ-
νησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17458 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

- Συνεργάζονται και επιβλέπουν τον/την μεταπτυχια-
κό/κή φοιτητή/τρια στο Γ΄ και στο Δ΄ εξάμηνο, στην πρα-
κτική εκπαίδευσή του/της, συμμετοχή του/της σε έρευνα 
και εκπόνηση της διπλωματικής του/της εργασίας.

Οι επιβλέποντες καθηγητές ανήκουν στην βαθμίδα 
του Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή, Επίκουρου 
Καθηγητή και Λέκτορα. Ο κάθε Επιβλέπων καθηγητής 
μπορεί να επιβλέπει μέχρι τρεις μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες στα πλαίσια του Π.Μ.Σ.

Παράλληλα με τον Επιβλέποντα, στη διάρκεια του Γ΄ 
χειμερινού εξαμήνου, και σε συνεννόηση Επιβλέποντα 
και μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας προτείνονται 2 
μέλη Δ.Ε.Π. που συνεπικουρούν τον Επιβλέποντα και 
αποτελούν την τριμελή εξεταστική επιτροπή της διπλω-
ματικής εργασίας. Με συνεργασία του/της μεταπτυχια-
κού/κής φοιτητή/τριας και της 3μελούς Επιτροπής ορίζε-
ται ο τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.), που κατατίθεται προς έγκριση στη Σ.Ε. και κα-
τόπιν προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Αλλαγή ή βελτίωση τίτλου της Μ.Δ.Ε. είναι δυνατή με 
απόφαση της Σ.Ε. και επικύρωση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια κατα-
θέτει αίτηση προς τη Σ.Ε. με υπογραφές των μελών της 
3μελούς συμβουλευτικής επιτροπής, που δηλώνουν τη 
σύμφωνη γνώμη τους.

Αλλαγή επιβλέποντα ή και μέλους των τριμελών επι-
τροπών επιτρέπεται μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)
Μετά την επιτυχή παρακολούθηση και του Γ΄ εξαμή-

νου, και την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια, εκπονεί τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική του/της εργασία. Η Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ., ύστερα από αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/ιας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη του θέματος, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Την κύρια ευθύνη για την πρωτοτυπία του θέματος και 
την πορεία της έρευνας έχει ο επιβλέπων. Υποχρέωση 
του Τμήματος και του επιβλέποντα είναι να εξασφαλίζει 
τις απαραίτητες προϋποθέσεις για την ομαλή διεξαγωγή 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Επιθυμητό είναι κάθε μέλος Δ.Ε.Π. να επιβλέπει μέχρι 
τρεις (3) μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες και να 
μετέχει το πολύ σε τρεις άλλες εξεταστικές επιτροπές 
σε ένα ακαδημαϊκό έτος.

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου (κλι-
νικού ή πειραματικού) και τη συγγραφή της εργασίας 
και όχι αργότερα από το τέλος του ακαδημαϊκού έτους, 
με πρωτοβουλία του επιβλέποντα συνέρχεται η τριμε-
λής εξεταστική επιτροπή παρουσία και του συντονιστή 
του Δ΄ εξαμήνου. Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια 
υποστηρίζει δημόσια τη μεταπτυχιακή διπλωματική του/
της εργασία ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής και άλ-
λων μελών της Σ.Ε. Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής 
κρίνουν την εργασία και υποβάλλουν ερωτήσεις στο 

φοιτητή. Ερωτήσεις μπορούν να υποβληθούν και από 
άλλα μέλη Δ.Ε.Π. διαμέσου της εξεταστικής επιτροπής.

Η βαθμολόγηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας γίνεται με ακέραιες μονάδες έως το 10, με ελά-
χιστο προβιβάσιμο βαθμό το 6. Σε περίπτωση λήψης 
βαθμού μικρότερου από 6, η παρουσίαση της διορθω-
μένης βελτιωμένης ή ριζικά αναμορφωμένης εργασίας 
επαναλαμβάνεται.

Η εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
πρέπει να γίνεται το αργότερο μέχρι το τέλος Ιουνίου του 
τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αποτυχίας, 
η εξέταση επαναλαμβάνεται μια μόνο φορά τον επόμενο 
Οκτώβριο και σε περίπτωση νέας αποτυχίας η μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία απορρίπτεται οριστικά.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μετά την 
επιτυχή προφορική εξέταση κατατίθεται σε πέντε (5) 
αντίτυπα, ένα από τα οποία υποβάλλεται για αρχειοθέ-
τηση στη βιβλιοθήκη του Τμήματος. Το εξώφυλλο και 
το πρώτο εσωτερικό φύλλο (υποδείγματα των οποίων 
είναι κατατεθειμένα στη Γραμματεία του Προγράμμα-
τος), γράφονται ομοιόμορφα σε όλες τις μεταπτυχιακές 
διπλωματικές εργασίες που εκπονούνται στο Τμήμα.

Κανονισμός Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.)

Θέματα Μ.Δ.Ε./ Διαδικασία επιλογής θεμάτων. Τα θέ-
ματα των Μ.Δ.Ε. καθορίζονται έπειτα από συνεργασία/ 
συνεννόηση των Επιβλεπόντων με τους/τις μεταπτυχια-
κούς/κές φοιτητές/τριες και κοινοποιούνται στη Σ.Ε. και 
στους Συντονιστές του Γ΄ εξαμήνου. Οι μεταπτυχιακοί/
κές φοιτητές/τριες για την έναρξη εκπόνησης Μ.Δ.Ε. 
πρέπει να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τα πρώτα τρία 
6μηνα του Προγράμματος Σπουδών. Το θέμα της Μ.Δ.Ε., 
υποχρεωτικά ενταγμένο στην επιλεγόμενη κατεύθυνση, 
υποβάλλεται γραπτά (τίτλος, σκοπός και προσδοκώμενα 
αποτελέσματα). Η περίοδος επιλογής και υποβολής θε-
μάτων από τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, 
γίνεται κατά τη διάρκεια του Γ΄ χειμερινού εξαμήνου που 
αρχίζει την 1η Οκτωβρίου και λήγει την 20η Δεκεμβρίου 
κάθε έτους.

Προδιαγραφές Μ.Δ.Ε./ Μορφή και έκταση εργασίας. 
Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. παρέχει την ευκαιρία για σύν-
θεση και αξιοποίηση των γνώσεων που αποκτήθηκαν 
στα προηγούμενα εξάμηνα σε συγκεκριμένα γνωστικά 
αντικείμενα/θεματικά πεδία. Η Μ.Δ.Ε. - θεωρητική, εφαρ-
μοσμένη ή πειραματική - πρέπει να παρουσιάζεται σε 
γραπτή μορφή, με τα αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, 
φωτογραφίες και εικόνες. Το γραπτό κείμενο πρέπει να 
περιλαμβάνει περιγραφή του θέματος και του σκοπού, 
περιγραφή της μεθοδολογίας και των πορισμάτων - απο-
τελεσμάτων της, βιβλιογραφία (σύστημα Vancouver) και 
άλλα τυχόν αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά 
στοιχεία. Το γραπτό κείμενο δεν πρέπει να υπερβαίνει 
σε σύνολο τις εξήντα (60) σελίδες. Κάθε Μ.Δ.Ε. θα συνο-
δεύεται από μία σύντομη περίληψη έως 300 λέξεις στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Έλεγχος/ εξέταση/ κρίση
Χρόνος υποβολής / κρίση Μ.Δ.Ε. Ο προβλεπόμενος 

ελάχιστος χρόνος υποβολής μιας Μ.Δ.Ε. είναι πέντε (5) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17459Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

μήνες και ο μέγιστος οκτώ (8) μήνες. Παράταση χορηγείται αποκλειστικά (για λόγους ανωτέρας βίας) από τον 
Επιβλέποντα μετά τη σύμφωνη γνώμη του Συντονιστή του Γ΄ εξαμήνου. Η τυπική έναρξη εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. 
είναι η 1η Οκτωβρίου κάθε έτους στο Γ΄ χειμερινό εξάμηνο. Η εξέταση - παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. γίνεται τον Ιούνιο. 
Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης παρέχεται στον/στην φοιτητή/τρια η δυνατότητα επανυποβολής της Μ.Δ.Ε. μετά 
από μέγιστο χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών και αφού βελτιώσει την εργασία σύμφωνα με τις παρατηρή-
σεις της επιτροπής κρίσης. Ακολουθεί δεύτερη κρίση και η εξέταση - παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. γίνεται την περίοδο 
Οκτωβρίου. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης ο/η φοιτητής/τρια επαναλαμβάνει ολόκληρη τη διαδικασία το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος με νέο θέμα.

Σε περίπτωση αποτυχίας και στο δεύτερο θέμα ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται.
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή. Η επιτροπή κρίσης είναι 3μελής και αποτελείται από τον Επιβλέποντα και από 

2 μέλη Δ.Ε.Π. που τον συνεπικουρούν και ορίζονται από τη Σ.Ε. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον επιβλέποντα και τα 
δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιείται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών βαθμολογητών 
είναι ο βαθμός της Μ.Δ.Ε.

Εξέταση - Παρουσίαση της εργασίας. Μετά την υποβολή δύο (2) αντιγράφων της τελικής Μ.Δ.Ε. στον Επιβλέποντα 
και εφόσον υπάρχει θετική κρίση από την επιτροπή, ορίζεται από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής εξέτασης. 
Η έκταση και το βάθος της προφορικής εξέτασης είναι ανάλογα της μορφής παρουσίασης της εργασίας. Μετά τον 
καθορισμό της ημερομηνίας της προφορικής εξέτασης ο/η υποψήφιος/ια θα πρέπει να αποστείλει αντίγραφο του 
κειμένου της Μ.Δ.Ε. που έχει εγκριθεί στο Συντονιστή του Γ΄ εξαμήνου και στον πρόεδρο της Σ.Ε.

Αντίγραφα της Μ.Δ.Ε. Η Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται εις διπλούν για την κρίση και μετά την αποδοχή της μαζί με τυχόν 
διορθώσεις ή συμπληρώσεις υποβάλλεται ένα πλήρες αντίγραφο της τελικής εργασίας (ακόμα και παραρτήματα, 
σημειώσεις, άρθρα, συνοδευτικό υλικό κτλ) σε ηλεκτρονική μορφή και συγκεκριμένα σε CD ROM, στη βιβλιοθήκη 
Ι.Τ./Α.Π.Θ. Οι εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία του Ι.Τ./Α.Π.Θ., το οποίο διατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και αναπα-
ραγωγής τους για διδακτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια θεωρείται ότι περάτωσε τις φοιτητικές του/της υποχρεώσεις, εφόσον 

έχει συμπληρώσει χρόνο σπουδών 4 εξαμήνων, έχει παρακολουθήσει ανελλιπώς και εξεταστεί επιτυχώς σε όλα 
τα μαθήματα που προβλέπονται από το Π.Μ.Σ. (υποχρεωτικά και επιλογής) και έχουν εγκριθεί από την επιτροπή η 
διπλωματική του εργασία.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που ολοκλήρωσαν με επιτυχία όλες τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Κλινική και Χειρουργική 
Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία), ο τελικός βαθμός του οποίου υπολογίζεται ως εξής: Ο βαθμός του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της 
Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. 

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Κλινική 
και Χειρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία) που 
απονέμεται, αναγράφεται ο βαθμός (καλώς, λίαν καλώς, 
άριστα).

Άρθρο 7 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του οι-
κείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του οικεί-
ου Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παρα-
πάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη ΔΕΠ 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιω-
μένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθη-
γητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή 

 . . .  =    (    x  ECTS  ) + (      x ECTS) 
(  ECTS) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17460 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθο-
ρισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοι-
νωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 8 
Έσοδα ΠΜΣ - Διαδικασία οικονομικής 
διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
1) τέλη φοίτησης 4.500 ευρώ για το σύνολο του προ-

γράμματος τα οποία καταβάλλονται σε τέσσερις (4) ισό-
ποσες δόσεις.

2) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οροθετεί-
ται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα.

3) Σύμφωνα με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4485/2017, 
οι απαλλασσόμενοι/νες φοιτητές/τριες δεν ξεπερνούν 
το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού 
αριθμού των φοιτητών/τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. 
Συνεπώς, ο ελάχιστος αριθμός φοιτητών/τριών που δεν 
απαλλάσσονται των τελών φοίτησης είναι εικοσιπέντε 
(25) φοιτητές.

4) Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017, 
η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ει-
δικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Α.Π.Θ. 
και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του 
Ιδρύματος.

5) Ο ετήσιος απολογισμός εσόδων - εξόδων, με ανα-
γραφή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία και 
ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των αμοιβών των 
διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκό-
ντων που τις εισέπραξαν, δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος Ιατρικής σύμφωνα με την παράγραφο 6 
του ίδιου άρθρου. Τυχόν υπόλοιπα χρήσης διατίθενται 
για ακαδημαϊκούς ή ερευνητικούς σκοπούς του Π.Μ.Σ. 
μετά από αιτιολογημένη απόφαση της Σ.Ε. και έγκριση 
από τη συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ., ή με-
ταφέρονται προς χρήση στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος 
σύμφωνα με εισήγηση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευ-
σης του οικείου Τμήματος.

Άρθρο 9
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η Διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος είναι 
αρμοδιότητα της Γραμματείας του Τμήματος Ιατρικής 

Για τη λειτουργία του Προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες 
διδασκαλίας, αίθουσα Ανατομών, εποπτικά μέσα, Η/Υ) 
του Ανατομείου του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ή 
ανάλογες εκπαιδευτικές υποδομές του Α.Π.Θ., οι οποίες 
περιλαμβάνουν χώρους διδασκαλίας, κατάλληλα εξο-
πλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές, βιβλιοθήκες και εργαστήρια 
με ειδικό εξοπλισμό υψηλής τεχνολογίας καθώς επίσης 
και η εργαστηριακή υποδομή Κλινικών και Εργαστηρίων 
του Τμήματος Ιατρικής.

Οι τυχόν επιπλέον εξειδικευμένες ανάγκες του Π.Μ.Σ., 
θα καλυφθούν με προμήθεια πρόσθετου εξοπλισμού και 
διαμόρφωση κατάλληλων χώρων.

Άρθρο 10
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος και κοινοποιείται στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Η αποφοίτηση των μεταπτυχι-
ακών φοιτητών/τριών γίνεται ενώπιον της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.

Άρθρο 11
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017) 

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται το Τμήμα, το έμβλημα του Τμήματος, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/
τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 /τ.Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες 
ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 12
Λογοκλοπή 

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17461Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 13 
Λοιπές Διατάξεις 

Κάθε χρόνο αναρτάται στην Ιστοσελίδα του Τμήμα-
τος (www.med.auth.gr) και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
(www.surgicalanatomy.gr) οδηγός σπουδών του Π.Μ.Σ. 
Ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει το πρόγραμμα μαθη-
μάτων, τα ονόματα των διδασκόντων/ουσών, τα δικαιώ-
ματα και τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών.

Κάθε διετία πραγματοποιείται αποτίμηση της λειτουρ-
γίας και της ποιότητας του Π.Μ.Σ. από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ., με βάση τις επιμέρους 
εκθέσεις που υποβάλλονται σε αυτήν από τη Σ.Ε. και 
την ηλεκτρονική αξιολόγηση από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Άρθρο 14 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οι φοιτητές/τριες που έχουν ήδη εγγραφεί σε Π.Μ.Σ. 
κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι 
φοιτητές/τριες που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτη-
ση το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως 
τη δημοσίευση του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και ολοκλη-
ρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις (άρθρο 85 
παρ.2 του ν. 4485/2017).

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Κλινική και 
Χειρουργική Ανατομία (Εφαρμοσμένη Ανατομία)» που 
επανιδρύθηκε με το ΦΕΚ 3705/τ.Β /́29-8-2018. Οποιοδή-
ποτε ζήτημα προκύπτει στο μέλλον και δεν καλύπτεται 
από τη σχετική νομοθεσία ή τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού, θα αντιμετωπίζεται με απόφαση της Συνέ-

λευσης του Τμήματος ή/και της Συγκλήτου του Ιδρύμα-
τος με αντίστοιχη τροποποίηση και αναμόρφωση του 
παρόντος Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

1.  ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ - ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Τοπογραφική ανατομία του ανθρώπινου σώματος, 

Συγγραφή επιστημονικής εργασίας, Μεθοδολογία έρευ-
νας

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς μία ανακεφαλαίωση των γνώσεων της 
τοπογραφίας των ανατομικών στοιχείων του ανθρώπι-
νου σώματος και τις βασικές κατευθυντήριες οδηγίες 
για επιστημονική έρευνα και συγγραφή στην ιατρική.

2.  ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ - ΕΠΙΦΑΝΕΙ-
ΑΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Επιφανειακή ανατομία του ανθρώπινου σώματος, 

Δερμοτόμια - Αντανάκλαση άλγους, Διαδερμικές επεμ-
βατικές πράξεις

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις επιφανειακής 
ανατομίας ώστε να διεκπεραιώνουν με ακρίβεια και 
ασφάλεια κλινικές και χειρουργικές ιατρικές πράξεις.

3. ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του ανθρώπινου σώματος, Εμ-

βρυολογική βάση των ανατομικών παραλλαγών, Ανατο-
μική βάση των επιπλοκών στη χειρουργική

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις χειρουργικής 
ανατομίας, ώστε να διεκπεραιώνουν με ακρίβεια και 
ασφάλεια χειρουργικές προσπελάσεις γνωρίζοντας τις 
σχεσεις των προσπελάσεων με ευγενή ανατομικά στοι-
χεία και τις πιθανές ανατομικές παραλλαγές ώστε να 
αποφεύγονται οι επιπλοκές.

4.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΚΕΦΑΛΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΧΗΛΟΥ - ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του τραχήλου και της κεφα-

λής, Κλινική ανατομία του τραχήλου και της κεφαλής, 
Χειρουργικές προσπελάσεις του τραχήλου και της κε-
φαλής, Ιατρικές πράξεις και χειρουργικές επεμβάσεις 
του τραχήλου και της κεφαλής

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις κλινικής και χει-
ρουργικής ανατομίας του τραχήλου και της κεφαλής, η 
εκμάθηση των σχετικών ιατρικών πράξεων και χειρουρ-
γικών προσπελάσεων του τραχήλου και της κεφαλής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17462 Τεύχος B’ 1716/06.05.2020

5.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΑΝΩ-ΚΑΤΩ 
ΑΚΡΟΥ ΚΑΙ ΡΑΧΗΣ - ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του άνω και κάτω άκρου και της 

ράχης, Κλινική ανατομία του άνω και κάτω άκρου και της 
ράχης, Χειρουργικές προσπελάσεις του άνω και κάτω 
άκρου και της ράχης, Ιατρικές πράξεις και χειρουργικές 
επεμβάσεις του άνω και κάτω άκρου και της ράχης.

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις κλινικής και χει-
ρουργικής ανατομίας του άνω και κάτω άκρου και της 
ράχης, η εκμάθηση των σχετικών ιατρικών πράξεων και 
χειρουργικών προσπελάσεων του άνω και κάτω άκρου 
και της ράχης.

6.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΘΩΡΑΚΟΣ - 
ΚΟΙΛΙΑΣ - ΠΥΕΛΟΥ- ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του θώρακος, της κοιλίας και 

της πυέλου, Κλινική ανατομία του θώρακος, της κοιλίας 
και της πυέλου, Χειρουργικές προσπελάσεις του θώ-
ρακος, της κοιλίας και της πυέλου, Ιατρικές πράξεις και 
χειρουργικές επεμβάσεις του θώρακος, της κοιλίας και 
της πυέλου.

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους 

νέους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις κλινικής και χει-
ρουργικής ανατομίας του θώρακος, της κοιλίας και της 
πυέλου, η εκμάθηση των σχετικών ιατρικών πράξεων και 
χειρουργικών προσπελάσεων του θώρακος, της κοιλίας 
και της πυέλου.

7.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΚΕΦΑΛΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΧΗΛΟΥ - ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΜΕΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του τραχήλου και της κεφα-

λής, Ανατομές επί του πτώματος στον τράχηλο και την 
κεφαλή.

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους νέ-

ους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις τοπογραφικής και 
χειρουργικής ανατομίας του τραχήλου και της κεφαλής 
και η πρακτική άσκηση επί του πτώματος.

8.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΑΝΩ-ΚΑΤΩ 
ΑΚΡΟΥ ΚΑΙ ΡΑΧΗΣ - ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΜΕΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του άνω και κάτω άκρου και της 

ράχης, Ανατομές επί του πτώματος στο άνω και κάτω 
άκρο και την ράχη.

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους νέ-

ους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις τοπογραφικής και 
χειρουργικής ανατομίας του άνω και κάτω άκρου και της 
ράχης και η πρακτική άσκηση επί του πτώματος.

9.  ΚΛΙΝΙΚΗ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΘΩΡΑΚΟΣ - 
ΚΟΙΛΙΑΣ - ΠΥΕΛΟΥ- ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΜΕΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ
Χειρουργική ανατομία του θώρακος, της κοιλίας και 

της πυέλου, Ανατομές επί του πτώματος στον θώρακα, 
την κοιλία και την πυέλο.

ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να προσφέρει στους νέ-

ους ιατρούς τις απαραίτητες γνώσεις τοπογραφικής και 
χειρουργικής ανατομίας του θώρακος, της κοιλίας και 
της πυέλου και η πρακτική άσκηση επί του πτώματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017160605200012*


		2020-05-06T19:27:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




